
E
x
tr

e
m

w
e

rt
e

H
a

u
p

tw
e

rt
e

T
a

g
e

s
w

e
rt

e

D
a

u
e

rt
a

b
e

lle

Abflüsse

Lage km Gebiet

Gewässer
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Jahr Datum Winter Sommer Jahr Datum in Tagen
dauer

schreitungs
UnterAbflussjahr (*) Kalenderjahr Unterschrittene Abflüsse

jahr (*)
Abfluss-

jahr
Kalender

Hüllwerte
Obere

Werte
Mittlere

Hüllwerte
Untere

Niedrigwasser Hochwasser

Datum Datum

133

(*) Abflussjahr: 1.11. des Vorjahres bis 31.10.   Ausfalljahre: KJ 1931-1932; AJ 1932; 

Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie

562070

Zwickauer Mulde                         

Zwickauer Mulde                         

Zwickau-Pölbitz                         

oberhalb der Mündung rechts             83.8

m  255.21PNP      HN +

1021

Elbegebiet, Teil I

82 Kalenderjahre1928/2011

2011 2011

1928/201183 Jahre(*)1928/2011

1928/201183 Jahre(*)1928/2011

20112011

82 Jahre1928/20111927/2010

82 Jahre1928/20111927/2010

20112010

2011

cm

m³/s

m³/s

m³/s
m³/s
m³/s

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

m³/s
m³/s
m³/s
m³/s
m³/s

m³/s
m³/s

m³/s m³/sl/(s km²) l/(s km²)

13 .46 .446 .4523 .45 .0414 .921 .119R .5
14 .04 .756 .495 .196 .5713 .85 .704 .597 .2414 .422 .320R .021 .3
14 .04 .516 .615 .486 .909 .614 .864 .777 .7014 .623 .919 .522 .7
14 .43 .926 .695 .497 .2610 .15 .544 .908 .1015 .415 .627 .122 .123 .2
13 .43 .986 .915 .297 .0910 .85 .565 .0510 .316 .016 .335 .822 .024 .5
12 .04 .006 .765 .806 .8711 .75 .704 .909 .6216 .716 .539 .721 .826 .2
12 .94 .036 .965 .887 .6712 .75 .855 .047 .3416 .117 .141 .323 .527 .3
12 .93 .977 .046 .188 .4214 .06 .205 .347 .3816 .518 .143 .224 .729 .3

9 .044 .217 .316 .478 .5316 .65 .935 .987 .6416 .017 .844 .623 .931 .3
7 .634 .077 .696 .857 .6720 .95 .797 .508 .3115 .418 .348 .222 .330 .2
7 .374 .227 .967 .588 .1932 .15 .476 .398 .7715 .619 .453 .522 .025 .1

7 .114 .218 .119 .488 .9220 .94 .236 .638 .8316 .921 .360 .422 .626 .1
7 .754 .319 .0514 .79 .217 .564 .575 .239 .3319 .522 .673 .922 .429 .7
8 .934 .338 .0720 .08 .939 .905 .615 .689 .6021 .924 .182 .923 .526 .4

10 .84 .248 .427 .759 .397 .346 .145 .9110 .418 .525 .091 .425 .230 .1
7 .414 .218 .857 .9510 .37 .304 .286 .4016 .413 .626 .3112 25 .828 .9
8 .114 .259 .657 .7211 .97 .634 .717 .8316 .912 .130 .0142 27 .013 .0
6 .294 .279 .956 .3610 .18 .304 .835 .7113 .711 .133 .4140 27 .613 .0
5 .584 .3415 .86 .699 .959 .124 .917 .4613 .310 .936 .474 .630 .114 .5
5 .404 .3818 .08 .249 .4211 .65 .495 .4712 .410 .740 .650 .836 .213 .3
5 .934 .448 .627 .0310 .619 .34 .365 .2412 .610 .828 .659 .925 .211 .5

7 .484 .487 .237 .2611 .211 .44 .385 .3613 .510 .627 .177 .722 .111 .7
6 .204 .456 .468 .5710 .812 .34 .506 .1514 .510 .128 .982 .629 .813 .8
5 .884 .706 .968 .2311 .919 .64 .856 .3515 .811 .930 .976 .318 .719 .3
5 .894 .666 .088 .4213 .27 .495 .496 .5516 .312 .534 .736 .916 .913 .6
8 .274 .775 .158 .5814 .39 .155 .546 .8717 .613 .136 .118 .017 .38 .67

13 .15 .025 .1416 .314 .212 .74 .627 .2021 .613 .333 .017 .917 .98 .05
5 .894 .994 .765 .8012 .817 .54 .827 .4121 .313 .619 .618 .218 .08 .04
4 .975 .244 .825 .9911 .810 .85 .187 .7318 .214 .019 .718 .318 .88 .15
4 .675 .215 .516 .2213 .95 .086 .177 .1019 .014 .419 .918 .617 .98 .30
5 .056 .185 .846 .2317 .05 .438 .457 .3417 .315 .020 .919R .420 .78 .50

23112020263414163238591426049

 5.  1.+12.+18.  1. 20.  6. 20.  5. 18. 12. 14. 12. 16. 
17.06.9222.528.219.761.812.922.925.523.743.016439.738.6

8.774.487.727.9210.012.85.326.1012.714.424.954.022.719.2
4.673.924.765.196.455.084.234.597.2410.115.617.916.98.04
 2. 28.  4. 30. 31.  2. 20. 30. 30.  9. 28.  5.  7.  4. 

3629262328333242675637383629

1974   1998   1960   1995   2002   1954   1966   1978   1987   1981   1948   1976   1974   1998   
465110136296500683237249230222151177465110

40.525.926.828.739.649.839.641.854.949.236.036.840.226.6
13.911.59.779.1810.512.512.416.226.421.215.514.413.811.6

6.656.545.025.145.065.516.498.4714.310.68.347.216.586.58
0.3901.121.051.531.461.001.603.204.721.671.530.6100.3901.12

1950   1983   1951   1952   1952   1934   1934   1934   1972   1963   1954   1951   1950   1983   

435130379509

bei W= 308 cmbei W= 308 cm
am 14.01.2011  am 14.01.2011  

am 28.11.2011  am 20.06.2011  

16461.8164164
14.18.3324.716.5

3.924.237.244.23

 161  60.5 161 161
  13.8   8.16  24.2  16.1
   3.84   4.14   7.09   4.14

445184262445

am 10.07.1954  am 10.07.1954  

am 29.12.1950  am 29.12.1950  

683683465683
13296.986.5129

14.411.817.114.4
3.203.504.423.11
0.3901.000.3900.390

 129  94.9  84.7 126
  14.1  11.6  16.7  14.1
   3.13   3.43   4.33   3.05

30.07.1964   1.47  1.50    
08.12.1953   1.35  1.38    
16.11.1983   1.10  1.12    
04.07.2001   1.06  1.08    
10.07.19340.979  1.00    
29.12.19500.382  0.390    

12.03.1981345 217  222    
20.05.1941 225  230    
08.04.1987332 225  230    
30.06.1966 232  237    
08.05.1978358 244  249    
07.08.2010379 260  265    
01.09.1995400 290  296    
08.12.1974431 455  465    
13.08.2002476 490  500    
10.07.1954478 669  683    

0.390
0.440
0.470
0.500
0.570
0.810
0.860
0.860
1.10
1.23
1.38
1.62
1.62
1.72
1.72
1.81
1.91
2.00
2.00
2.17
2.34
2.51
2.85
2.85
3.49
4.10
4.50
5.10
5.80
7.05

11.4
12.8
13.9
16.3
18.9
20.6
23.0
24.0
24.0
24.5
24.5
26.0
26.5
27.5

0.390
1.63
1.85
1.95
2.01
2.17
2.20
2.31
2.42
2.50
2.56
2.84
3.09
3.42
3.63
3.98
4.31
4.67
4.96
5.35
5.71
6.08
6.45
6.91
7.36
8.21
9.93

11.8
14.1
17.4
22.3
27.2
30.6
35.3
43.3
51.3
53.2
55.8
58.9
61.7
65.5
70.9
79.6
99.5

6.38
6.67
6.82
6.82
6.97
6.97
6.97
7.27
7.27
7.27
7.27
7.57
8.58
9.32
9.70

10.5
10.9
11.9
12.6
13.6
14.3
15.1
16.3
16.8
17.6
20.4
23.7
26.7
31.4
34.9
49.8
53.7
58.4
63.9
88.7

113
114
119
132
161
227
278
358
547

3.92
3.97
3.98
4.00
4.03
4.07
4.21
4.22
4.22
4.22
4.23
4.31
4.44
4.51
4.67
4.85
5.05
5.29
5.51
5.71
5.91
6.18
6.40
6.69
7.03
7.48
8.53

10.3
12.8
15.0
18.2
21.3
26.3
34.7
48.2
74.6
76.3
77.7
82.6
82.9
91.4

112
140
142

4.23
4.28
4.36
4.38
4.50
4.57
4.59
4.62
4.71
4.76
4.77
4.86
5.05
5.18
5.34
5.54
5.84
6.15
6.44
6.76
7.04
7.34
7.63
7.95
8.24
9.12

11.7
13.9
16.7
19.5
22.7
27.1
30.0
35.8
48.2
74.6
76.3
77.7
82.6
82.9
91.4

112
140
142

HQ 1954 unsicher
Beeinflussung durch TS Eibenstock seit 1982 


